
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 114   del   01-12-2022 

L’anno  duemilaventidue il giorno  uno del mese di dicembre alle ore 13:30 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  PSR MOLISE 2014-2020 - MISURE 19 "SOSTEGNO DELLO 

SVILUPPO LOCALE LEADER" SOTTOMISURA 19.2 PSR MOLISE 

2014-2020 - MISURE 19 "SOSTEGNO DELLO SVILUPPO LOCALE 

LEADER" SOTTOMISURA 19.2 SOSTEGNO ALL'ESECUZIONE DEGLI 

INTERVENTI -  STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE PARTECIPATIVO 

GAL MOLISE VERSO IL 2000 PSL VERSO IL BIO TERRITORIO 

INTELLIGENTE, INCLUSIVO E OSPITALE AMBITO TEMATICO: 

TURISMO SOSTENIBILE AZIONE 19.2.12 REALIZZAZIONE DI BIO 

PERCORSI PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 

PAESAGGISTICO E RURALE DELL'AREA GAL II EDIZIONE. 

MANIFESTAZIONE VOLONTA' A PARTECIPARE AL BANDO PER IL 

PROPRIO TERRITORIO AMMINISTRATIVO.. 



DELIBERA DI GIUNTA N.114 Del 01-12-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI: 

- il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Molise (CCI 

2014IT06RDRP015), approvato con Decisione della Commissione Europea C (2015) 

4623 del 02/07/2015 e ratificato dalla Regione con deliberazione di Giunta Regionale n. 

412 del 03/08/2015 e deliberazione del Consiglio Regionale n. 218 del 04/08/2015, da 

ultimo nella versione 7.1 adottata in data 17/12/2019; 

- il Piano di Sviluppo Locale (PSL) “Verso il Bio-territorio intelligente, inclusivo e 

ospitale” a valere sul PSR Molise 2014-2020, MISURA 19 “Sostegno dello Sviluppo 

Locale LEADER” - Sottomisura 19.2 “Sostegno all’esecuzione degli interventi 

nell’ambito della strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo” approvato con 

deliberazione dell’Assemblea dei soci n.73 del 13/10/2016 di Molise Verso il 2000 scrl; 

- la Determina dirigenziale n. 4215 del 28/08/2017 della Regione Molise – Provvedimento 

di concessione del Piano di Sviluppo Locale (PSL) “Verso il Bio territorio intelligente, 

inclusivo e ospitale” del GAL Molise Verso il 2000 a valere sul PSR Molise 2014-2020 - 

Misura 19 “Sostegno dello Sviluppo Locale LEADER” - Sottomisura 19.2 “Sostegno 

all’esecuzione degli interventi nell’ambito della strategia di sviluppo locale di tipo 

partecipativo”; 

- il Bando pubblico 19.2.12 - “Realizzazione di bio percorsi per la valorizzazione del 

patrimonio paesaggistico e rurale dell'area GAL – II Edizione” pubblicato dal GAL 

Molise Verso il 2000 scrl sul BURM n.53 del 31/10/2022; 

RILEVATO che: 

- fra gli obiettivi dell’azione specifica leader AZIONE 19.2.12 - Realizzazione di bio 

percorsi per la valorizzazione del patrimonio paesaggistico e rurale dell'area GAL” del 

PSL “Verso il Bio territorio intelligente, inclusivo e ospitale” si intende sviluppare la 

fruibilità di sentieri/percorsi e più in generale delle aree di valenza naturale, così da 

qualificare il patrimonio rurale in funzione di una maggiore fruibilità degli itinerari del 

territorio e favorire l’insediamento di nuovi servizi e strutture per accrescere l’ospitalità e 

l’accoglienza diffusa; 

- possono partecipare al bando anche gli enti locali in gestione associata o un partenariato 

pubblico/ privato, con convenzione, stipulando con un apposito atto il fine, la durata, le 

forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci 

obblighi e garanzie ovvero una convenzione che disciplina, nel caso specifico, i rapporti 

tra gli enti convenzionati per la realizzazione del “progetto di bio percorsi per la 

valorizzazione del patrimonio paesaggistico e rurale”, da cui risulta l’approvazione del 

progetto nella sua globalità e l’individuazione dell’Ente locale capofila, titolare della 

domanda di sostegno; 

- la domanda di sostegno deve essere presentata dall’ente locale capofila che gestirà 

integralmente il “progetto di bio percorso” per quanto riguarda le procedure di 

affidamento delle prestazioni di beni e servizi ai sensi del D. Lgs 50/2016, gli aspetti 

economico-finanziari e i rapporti con il GAL, l’Autorità di Gestione e AGEA; 

- la convenzione deve essere sottoscritta dai legali rappresentanti pro tempore degli Enti 

Locali convenzionati con l’individuazione del soggetto capofila quale unico beneficiario 

dei fondi, stabilendo i fini, la durata, i reciproci obblighi e garanzie ai sensi dell’art.30 

T.U.E.L. (D.lgs.18 agosto 2000, n. 267); 



DELIBERA DI GIUNTA N.114 Del 01-12-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

- il Titolo I, Capo V del T.U.E.L. promuove l’esercizio associato di funzioni e servizi da 

parte dei Comuni, concedendo ad essi piena autonomia nell’individuazione dei soggetti, 

delle forme e della metodologia per la concreta attuazione di quanto dettato dalla citata 

normativa; 

- l’art. 30 del citato T.U.E.L. dispone che “Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni 

e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare fra loro apposite convenzioni”; 

DATO ATTO che: 

- i Comuni di Gambatesa, Pietracatella, Riccia, Toro e Tufara ricadono all’interno del 

territorio leader del “GAL Molise Verso il 2000”, e che pertanto il progetto è da ritersi 

ammissibile al finanziamento; 

- è volontà dei suddetti Comuni partecipare, in forma associata, al Bando “AZIONE 

19.2.12 Realizzazione di bio percorsi per la valorizzazione del patrimonio paesaggistico e 

rurale dell’area GAL – II Edizione” proponendo un progetto unitario finalizzato alla 

promozione di iniziative in grado di facilitare la fruizione e di rafforzare la conoscenza, a 

livello locale e nazionale, al fine di rendere attrattivi e valorizzare i siti turistici e 

naturalistici presenti nel territorio di riferimento, considerando le loro notevoli 

potenzialità di crescita con particolare attenzione agli elementi naturalistici, ecologici ed 

enogastronomici; 

- sarà inoltre necessario costituire dei partenariati pubblico-privati dotati di personalità 

giuridica, da individuare tramite una procedura di evidenza pubblica (avviso o 

manifestazione di interesse) finalizzati alla collaborazione nella redazione e nella 

gestione del “progetto di bio percorso” per il recupero, conservazione e valorizzazione 

del patrimonio naturale, paesaggistico e storico culturale delle aree rurali aventi fruibilità 

turistica; 

STABILITO che: 

- le funzioni di Comune Capofila saranno espletate dal Comune di Gambatesa, il quale 

opera in rappresentanza di tutti gli enti pubblici che sottoscriveranno la convenzione ed è 

l’unico soggetto referente per quanto riguarda i rapporti con il GAL, Regione, Agea ed 

eventuali altri organismi; 

- l’Ente capofila è il soggetto responsabile della predisposizione della proposta di 

intervento in tutte le sue fasi e della presentazione della relativa domanda di sostegno al 

GAL in conformità agli elaborati richiesti dal bando. L’ente capofila si configura come 

coordinatore del progetto ed è l’unico referente nei confronti della Regione Molise, di 

Agea e del GAL Molise Verso il 2000, per gli aspetti amministrativi, legali e finanziari; 

- l’Ente capofila si impegna sin da ora, in qualità di coordinatore del progetto di bio 

percorso, a procedere mediante una procedura di evidenza pubblica (avviso o 

manifestazione di interesse) alla individuazione dei soggetti privati dotati di personalità 

giuridica con la finalità di costituire un partenariato pubblico/privato, con l’obiettivo della 

redazione e della gestione del progetto stesso; 

ATTESO che i fondi complessivi ammontano a € 312.704,10; 

EVIDENZIATO che dovrà essere realizzato un percorso che attraversi il territorio passi per i 

comuni di Gambatesa, Pietracatella, Riccia, Toro e Tufara; 

CONDIVISE le finalità di valorizzare e migliorare la fruibilità di sentieri/percorsi e più in 

generale delle aree di valenza naturale, così da qualificare il patrimonio rurale in funzione di 

una maggiore fruibilità degli itinerari del territorio e favorire l’insediamento di nuovi servizi 

per accrescere l’ospitalità e l’accoglienza diffusa; 



DELIBERA DI GIUNTA N.114 Del 01-12-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

RITENUTO quindi di approvare l’atto di impegno a costituire la convenzione, allegati al 

presente atto, per il quale dovrà essere presentata domanda di sostegno sull’Azione 19.2.12 

del bando del GAL Molise verso il 2000; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio interessato, in ordine alla 

regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico Enti Locali, approvato con il 

Decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 

 

Con votazione favorevole unanime, resa nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. DI ASSUMERE l’impegno a partecipare in forma associata, insieme ai Comuni di 

Pietracatella, Riccia, Toro e Tufara, al Bando “AZIONE 19.2.12 Realizzazione di bio 

percorsi per la valorizzazione del patrimonio paesaggistico e rurale dell’area GAL – II 

Edizione”; 

3. DI APPROVARE l’atto di impegno - allegato sub 1) alla presente deliberazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale - a costituire la convenzione, ai sensi dell’art. 

30 del D.Lgs n. 267/2000; 

4. DI STABILIRE che le funzioni di Comune Capofila saranno espletate dal Comune di 

Gambatesa, il quale opererà in rappresentanza di tutti gli enti pubblici che 

sottoscriveranno la convenzione e sarà l’unico soggetto referente per quanto riguarda i 

rapporti con il GAL, Regione, Agea ed eventuali altri organismi; 

5. DI DARE MANDATO al Sindaco pro tempore di sottoscrivere l’atto di impegno di cui 

al precedente punto 2, autorizzandolo altresì ad apportare in sede di stipula modifiche 

non sostanziali; 

6. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 

125 del Testo Unico Enti Locali, approvato con il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.114 Del 01-12-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 01-12-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 11631   del   12-12-22 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 12-12-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 722 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 12-12-22 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 12-12-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

01-12-22, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 01-12-22                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 12-12-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


